www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

22 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 15 de Abril de 2024 • Edição V XLVII

ld:09FECFD4f 689AFEC

PÍRÃCÜRÜcA •
ESTADO DO PIAUÍ

PODER LEGISIATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA Nº 004/2024 - PROCESSO Nº 188/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Piracuruca/PI, Sr. JOSÉ CARLOS DE BRITO, no uso de suas
atribuições legais, RATIFICA a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR CURSO DE
CAPACITAÇÃO EM DIREITO ELEITORAL PARA VEREADORES E FUNCIONÁRIOS, PARA ATENDER
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACURUCA/PI.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACURUCA/PI, CNPJ: 01.778.353/0001-80, E-mail :
cmpiracuruca.pi@gmail.com, sediada na Rua Cel. Joaquim Onofre de Cerqueira nº 350, CEP:
64240-000, bairro Centro, Piracuruca-PI.

CONTRATADA: SOCIEDADE EDUCATIVA MARANATHA LTDA. {ME), CNPJ: 13.741.101/0002-46,
Telefone {86) 999590015, sediada na Rua Adelino Neto, nº 1003, bairro Centro, CEP: 64240-
000, Piracuruca-PI.

VALOR: 25.350,00 {vinte e cinco mil e trezentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 75, inciso li, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Piracuruca - PI, 11 de abril de 2024.

Publique-se.

JOSÉ CARDOSO DE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de Piracuruca/PI

ld: 10EF 2B2ECA3BB030

• ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMPLICIO MENDES

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DO PRIMEIRO

PERIODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2024

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (04/04/2024). às

dezenove horas (19:00h), no Plenário da Câmara Municipal de Simplicio Mendes -

PI , sob a presidência de Paulo Rogério Moura Luz, e com a presença de todos Edis,

realizou-se a Primeira Sessão Ordinária do Mês de Abril do Ano de 2024. O Sr.

Presidente declarou aberta a sessão, em seguida, foi aprovada e assinada por todos

a Ata da sessão anterior. Em seguida, foi colocado em votação o Projeto de

Resolução nº 001/2024, de 21 de março de 2024, de autoria da Mesa Diretora, que

se encontrava em tramitação, que "Institui o adicional de insalubridade em favor dos

servidores públicos de cargo efetivo Auxiliar de Serviços Gerais da Câmara

Municipal de Simplicio Mendes. Estado do Piaui , e dà outras providências"; e foi

aprovado por 05 (cinco) votos favoráveis dos Vereadores Waltemberg Veloso dos

Santos, Francisco Brito Filho, Glauber Moura Cavalcante, João Tavares de Moura e

Weliton José Leal Rodrigues, na Comissão de Constituição Justiça e Redação; e foi

aprovado também por 05 (cinco) votos favoráveis do Vereador Shirley Pereira, da

Vereadora Berenice Maria da Luz Barbosa Dias, do Vereador Elan de Souza

Ferreira, do Vereador Francisco Brito Filho e do Vereador Glauber Moura

Cavalcante, na Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; logo em seguida,

foi colocado em discussão e em votação, e foi aprovado por unanimidade no

Plenário. Foram apresentados e ficaram em tramitação projetos de lei , de autoria do

Poder Executivo Municipal: Projeto de Lei n• 004/2024, que "Altera o inciso 6º do

artigo 29, da Lei 1.064/2017 de 20/03/2017, e dá outras providências"; e Projeto de

Lei n• 005/2024, que "Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº 1.080/2022 de

20/04/2022, e dá outras providências". Prosseguindo, foi colocado em votação o

Projeto de Lei n• 001/2024, de 15 de fevereiro de 2024, de autoria do Vereador João

Tavares de Moura, que se encontrava em tramitação, que denomina de "POSTO DE

SAÚDE OLIMPIO DIONISIO DA SILVA", o Posto de Saúde da Localidade

Dominguinhos; e foi aprovado por 05 (cinco) votos favoráveis do Vereador

Waltemberg Veloso dos Santos, da Vereadora Berenice Maria da Luz Barbosa Dias.

do Vereador Francisco Brito Filho, do Vereador Glauber Moura Cavalcante e do

Vereador Weliton José Leal Rodrigues, na Comissão de Constituição, Justiça e

Redação; em seguida, foi colocado em discussão e em votação, e foi aprovado por

unanimidade no Plenário. Em seguida, foi apresentado e ficou em tramitação o

Projeto de Lei n• 004/2024, de autoria do Vereador Elan de Souza Ferreira, que

"Dispõe sobre a denominação da avenida localizada no Assentamento Alagadiço

Grande, e dá outras providências". Dando continuidade, foram apresentados,

discutidos, votados e foram aprovados por unanimidade no Plenário Requerimentos

n• 011 , 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020 e 021/2024, de autoria do

Vereador Weliton José Leal Rodrigues: solicitando ao Poder ~xecutivo Municipal

que, juntamente com o Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, Maurício

Pinheiro Moura. seja feita 01 {uma) sarjeta d'água na Rua Lourenço Campos,

localizada no bairro Cohab, neste Município; solicitando ao Poder Executivo

Municipal que seja feito o roço de todas as estradas vicinais de todas as localidades

da Zona Rural deste Município; solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja

feita uma sarjeta d 'água na Rua Professor José Atanásio , bairro Alto da Matriz;

solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja feita a abertura da Rua Projetada

09, localizada no bairro Nova Cidade, pois a referida rua encontra-se sem acesso e

intrafegável; solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja feita limpeza nas

galerias das ruas do Povoado Morro dos Cavalos, bem como ainda o roço dos

matos; solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja feita 01 (uma) sarjeta

d'água na Avenida Miguel Crispim de Araújo (em frente à Casa dos Frios);

solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja consertado um buraco na BR-020

(próximo à AABB); solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja feita 01 {uma)

sarjeta d 'água na Praça Isaías Coelho (próximo a Padaria Coelho); solicitando ao

Poder Executivo Municipal que sejam tampados com piche os buracos localizados

próximos a rotatória na Avenida Miguel Crispim de Araújo; solicitando ao Poder

Executivo Municipal que sejam empiçarradas as ruas do bairro Vila João Vaqueiro: e

solicitando ao Diretor de Departamento de Transito do Município de Simplicio

Mendes - PI , o Sr. Luis Cesar Santos Silva, que sejam tomadas as devidas

providências para a retida de todos os caminhões que circulam dentro da cidade,

pois os mesmos estão causando os seguintes transtornos: danificando as calçadas

dos estabelecimentos e o calçamento das ruas, além de tomar o transito

intrafegável. Foi apresentado, discutido, votado e foi também aprovado por

unanimidade no Plenário Requerimento nº 022/2024, de autoria do Vereador Elan de

Souza Ferreira, solicitando ao Poder Executivo Municipal que seja feita a coleta do

lixo, de 15 (quinze) em 15 (quinze) dias, no Assentamento Agrovila Neto Mora, bem

como no Assentamento lpueira I e li. Em seguida, nada mais havendo a tratar, o Sr.

Presidente declarou encerrada à sessão.

Sala das Sessões da camara Municipal de Simplicio Mendes - PI , 04 de abril de

2024.

~ f\-o,/'-- /'--- L-.___

~~
~/4 &u. ~

V

:Got-,,N Cg "::r\c.,-n-,,L ~ ), ·~ (3<>Al,..-_ ~
qp(eó-# ~ Lú7 ,rt;&âá~
?,W h,1tc2(1óJ:> ct, 1,dA,:l HHO,

"f~ ,t?~

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org